28. Im Cherusker-Lande überwog jetzt *Armin's* Ansehen: auch *Segimer*, der Bruder des *Segestes*, mit seinem Sohne, ward jetzt gezwungen, römischen Schutz zu suchen. Jam Stertinius, ad accipiendum in deditionem Segimerum, fratrem Segestis, praemissus, ipsum et filium eius in civitatem Ubi-orum perduxerat, data utrique venia: facile Segimero, cunctantius filio, quia Quinctilii Vari corpus illuisse dicebatur. Tacit. ann. I., 71. — Cf. Dio Cass. LVII., 48. (p. 705).

## 16.

29. Während *Germanicus* den *Silius* gegen die Catten entsendet, bricht er selbst auf die Nachricht von der Belagerung *Aliso's* in Westfalen ein. Caesar . . . Silium legatum cum expedita manu irruptionem in Cattos facere iubet: ipse, audito, castellum Luppiae flumini adpositum obsideri, sex legiones eo duxit. . . . neque Caesari copiam pugnae obsessores fecere, ad famam adventus eius dilapsi. tumulum tamen nuper Varianis legionibus structum et veterem aram Druso sitam disiec-erant. restituit aram honorique patris princeps ipse cum legionibus decurrit. tumulum iterare haud visum. et cuncta inter castellum Alisonem ac Rhenum novis limitibus aggeribusque permunita. Tacit. ann. II., 7.

30. Auf einer Flotte von 4000 Schiffen führt er sodann sein gesamtes Heer über die Zuyder-See zur Ems und von dort zur Weser. Hier greift er zweimal die Deutschen an, aber ohne Entscheidung. *Lacus inde et Oceanum usque ad Amisiam flumen secunda navigatione pervehitur. Classis Amisiae relicta laevo amne erratumque in eo, quod non subvexit: transposuit militem dexteris in terras iturum. ita plures dies efficiendis pontibus absumti. Et eques quidem ac legiones prima aestuaria nondum adrescente unda intrepidi transiere; postremum auxiliorum agmen Batavique in parte ea, dum insultant aquis artemque nandi ostentant, turbati et quidam hausti sunt. Metanti castra Caesari Angrivariorum defectio a tergo nuntiatur. missus illico Stertinus cum equite et armatura levi igne et caedibus perfidiam ultus est. || Flumen Visurgis Romanos Cheruscosque interfluebat. eius in ripa cum ceteris primoribus Arminius adstitit quaesitoque, an Caesar venisset? postquam adesse responsum est, ut liceret cum fratre colloqui, oravit. Erat is in exercitu, cognomento Flavius, insignis fide et amisso per vulnus oculo paucis ante annis duce Tiberio. tum permissum: progressusque salutatur ab Arminio, qui amotis stipulatoribus, ut sagittarii nostra pro ripa dispositi abscederent, postulat, et, postquam digressi, unde ea deformitas oris? interrogat fratrem. illo locum et proelium referente, quodnam praemium recepisset? exquirat. Flavius aucta stipendia, torquem et coronam aliaque militaria dona memorat, inidente Arminio vilia servitii pretia. || Exin diversi ordiuntur: hic magnitudinem romanam, opes Caesaris et victis graves poenas, in deditionem venienti paratam clementiam, neque coniugem et filium eius hostiliter haberi; ille fas patriae, libertatem avitam, penetrales Germaniae deos, matrem precum sociam, ne propinquorum et adfinium, denique gentis suae desertor et proditor, quam imperator esse mallet. paulatim inde ad iurgia prolapsi, quo minus pugnam consererent, ne flumine quidem interiecto cohibebantur, ni Stertinus adcurrrens plenum irae armaeque et equum poscentem Flavium attinuisset. cernebatur contra minitabundus Arminius proeliumque denuntians: nam pleraque latino sermone interiaciebat, ut qui romanis in castris ductor popularium meruisset. || Postero die Germanorum acies trans Visurgim stetit. Caesar, nisi pontibus praesidiisque impositis dare in discrimen legiones haud imperatorium ratus, equitem vado tramittit. praefuere Stertinus et e numero primipilium Aemilius, distantibus locis invecti, ut hostem diducerent. qua celerrimus amnis, Cariovalda dux Batavorum erupit. eum Cherusci, fugam similes, in planitiem saltibus circumiectam traxere, dein coorti et undique effusi trudent adversos, instant cedentibus collectosque in orbem pars congressi, quidam eminus proturbant. Cariovalda, diu sustentata hostium saevitia, hortatus suos, ut ingruentes catervas globo frangerent, atque ipse in densissimos inrumpens, congestis telis et suffosso equo labitur ac multi nobilium circa. ceteros vis sua aut equites cum Stertinio Aemilioque subvenientes periculo exemere. || Caesar transgressus Visurgim indicio perfugae cognoscit delectum ab Arminio locum pugnae: convenisse et alias nationes in silvam Herculi sacram, ausurosque nocturnam castrorum oppugnationem. habita indici fides. et cernebantur ignes suggestisque propius speculatores audiri fremitum equorum immensique et inconditi agminis murmur attulere. Igitur propinquo summae rei discrimine explorandos militum animos ratus, quoniam id modo incorruptum foret, secum agitabat: tribunos et centuriones laeta saepius quam comperta nuntiare; libertorum servilia ingenia; amicis inesse adulationem; si concio vocetur, illic quoque, quae pauci incipiant, reliquos adstrepere; penitus noscendas mentes, quum secreti et incustoditi inter militaris cibos spem aut metum profferrent. || Nocte coepta egressus augurali, per occulta et vigilibus ignara, comite uno, contactus humeros ferina pelle, adit castrorum vias, adsistit tabernaculis fruiturque fama sui, quum hic nobilitatem ducis, decorem alius, plurimi patientiam, comitatem, per seria, per iocos eundem animum laudibus ferrent reddendamque gratiam in acie faterentur, simul perfidos et ruptores pacis ultioni et gloriae mactandos. Inter quae unus hostium, latinae linguae sciens, acto ad vallum equo*